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Krisztus feltámad – Valóban feltámadt! 
 
Ezzel az ısi keresztény köszöntéssel szeretném köszönteni Hírlevelünk olvasóit 2009 Húsvétján. A feltámadás örö-
me járja át szívünket, erısítse meg szeretetünket! 
Húsvét ünnepét az Egyház a liturgiában ünnepli, a Szent Háromnap csodaszép, felemelı liturgiájában. Fontos a há-
rom nap egysége. Mert Jézus szenvedésének és feltámadásának útja a mi emberi utunk is. Szenvedés, erıfeszítés 
nélkül nincs igazi öröm. És az ingyen kapott siker sem az igazi.  
Nehéz, erıfeszítésekkel teli korban élünk. Sokszor talán csak a Golgota magasa látszik, a feltámadás fényei alig pis-
lákolnak. Úgy tőnik, a hangoskodók diadalmaskodnak, csupán a feszítsd meg hallatszik, Pilátus meg mossa a kezeit. 
Lehet, mi, a tanítványok meg szétrebbenünk, próbáljuk megırizni hitünket, de egyre jobban bezárkózunk, egyre ke-
vésbé figyelünk egymásra.  
Húsvét ünnepe, ha nyitott a szívünk, fellebbenti 
a fátylat, valamit megsejtet a jövıbıl. Ha hall-
gatjuk a Szentírás szavait, lángra lobbanhat a 
szívünk. Ha felismerjük İt a kenyértörésben, új 
lelkesedést kaphatunk. Ha együtt tudunk ma-
radni, egymásra tudunk figyelni, megjelenik 
közöttünk, mert ahol ketten vagy hárman együtt 
vagyunk, ott van közöttünk.   
Húsvét ünnepe adjon új erıt, hogy kimondjuk 
bánatunkat, de kimondjuk azt is, kiben bízunk. 
Adjon erıt arra, hogy mások felé forduljunk 
azzal az örömhírrel, amelyet meghallottunk.  
Húsvét öröme, ha átragyog rajtunk, segíthet 
másoknak is.  
Legyen az idei Húsvét a megnyílás, a másik 
felé fordulás, az örömhír erıteljes felhangzásá-
nak ünnepe!  

 Ákos atya 

 

"Ujjongva, de kegyeletes lélekkel ünnepeljünk" 
 

Húsvéttal véget ér az év azon szakasza, mely a világban élı hívıket is fokozott bőnbánatra, komolyabb lelki 
harcra hívja. A helyesen küzdı nem csak bőneinek sokaságát és súlyosságát látta meg, hanem még jobban megér-
tette üdvösségének titkát: "embernek ez lehetetlen, Istennek lehetséges". Rádöbbenve arra a szeretetre, amellyel 
"Isten elıbb szeretett minket", mint ahogy egyáltalán világra jöttünk, hála és öröm tölt el bennünket a méltatlanság 
jogos aggodalmával kísérve. De a legmélyebb bőnbánat közepette is "a mi Istenünk dicséretre méltó", és minden 
veszedelem, nyomorúság, sötétség közepette is "hálát adok néked Isten mindenkor", hiszen "fölséges az Isten és 
csodálatosak minden mővei", "igen dicséretre méltó". 

Ezzel a hálával, örömmel és szeretettel, ugyanakkor bőnbánattal a szívünkben kell belépnünk a Föltámadás 
ünneplésébe, hiszen a háromszorosan elbukó Szent Péterrel együtt még tanulnunk kell a szeretetet, azt a szeretetet, 
mely "kizárja a félelmet". S bár meg van írva: "ne aggodalmaskodjatok", az is kijelentetett: "legyetek éberek" és "vi-
gyázzatok". Csodálatos tanítónk, Aranyszájú Szent János így int már Húsvét szent napján: " A legnagyobb és legfé-
nyesebb ünnepet üljük ma, azt, amelyen az Úr feltámadott. Ujjongva, de kegyeletes lélekkel ünnepeljünk. (...) Látod a 
kegyelem nagyságát? İrizd meg ezt a nagy ajándékot! Nem élhetsz közömbösen! Tartsd meg hőségesen a neked 
adott törvényt! Ez az élet küzdelem és harc, aki azonban küzdelemben vesz részt, mindentıl tartózkodik. Meg akarod 
tanulni, hogyan kell jól és helyesen cselekedned? Őzzünk ki lelkünkbıl mindent, ami közömbös ugyan, de bőn 
származhatik belıle." 

A közömbösség ellen máris itt van az elsı hasznos teendı, "édes teher, könnyő iga": ujjonganunk és örvendeznünk 
kell, mert "ez az a nap, melyet az Úr adott nékünk, örvendjünk és vigadjunk rajta". Szokták mondani: nem lehet pa-
rancsra ünnepelni, örülni. Ne hagyjuk magunkat megtéveszteni ilyen beszédekkel. "Mindenek elıtt adjatok hálát az 
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Úrnak" és "örvendjetek az Úrban, igazak": a hálaadás és az öröm Isten iránt bennünk Isten ajándéka, melyet erınket 
is megfeszítve illı áldozatként fel kell ajánlanunk töredelmes szívünkbıl, megvallva az İ fenségét. S mivel a "töre-
delmes és alázatos szívet" nem veti meg Isten, a "dicséret áldozata" az ilyen szív oltáráról fölszállván kedves lesz az 
İ színe elıtt. "Törekedjetek a szeretetre": a szeretet, az öröm, a békesség olyan ajándékok, melyekre törekedni kell, 
ezek nem érzelmek, melyek megfoghatatlanul jönnek-mennek, hanem a 
Lélekkel egyesülni vágyó lélek állapotai, melyeket elnyerni kívánunk. Ezért 
kell törekedni az ünneplésre, törekedni a hálás lelkületre, hiszen aki "várván 
várja az Urat", azt bizonyosan meghallgatja. Hogyan várjuk az Urat? Ahogy 
a szeretett tanítvány fohászkodik forró vággyal: "Jöjj el, Uram!". "Az Úr közel 
van" – s ha ezt csak kicsit is felfogjuk, így borulunk le Szent Péterrel: "Menj 
el tılem, Uram, mert bőnös ember vagyok!". S aztán a százados kéréséhez 
csatlakozunk: "Uram, nem szükséges, hogy hajlékomba jöjj, csak egy szót 
szólj, s meggyógyul a te szolgád!". De talán a legjobb, ha így borulunk le 
megrendülten magdalai Máriával együtt a Föltámadott lábaihoz: "Én Uram, 
én Istenem!" 
 
"Áldott vagy Uram, és dicséretes és dics ıséges a te szent neved!" 
"Ámen. Ámen." 
 MG 
 

Isten szól: jövök. Virágvasárnap szamárháton, lelkes tömeg közt 
boldogan. Aztán nagypénteken: nem is jön, csak araszol, ahogyan Radnóti 
Miklós olyan gyönyörően írja Erıltetett menet címő versében: „vándorló 
fájdalomként mozdít bokát és térdet....” . És jön húsvétvasárnap hajnalban, 
hogy föltegye nekem, neked, nekünk a kérdést: „Miért keresitek az élıt a 
holtak között?”  

Azóta is, bár évezredek teltek, minden reggel, napunk minden per-
cében, apró parányi csodákkal integet felénk, mosolyog ránk: Nézd, itt va-
gyok, megérkeztem. Tárd ki a szíved ajtaját, és engedj be magadhoz!  

Ma próbáljak meg ıszintén válaszolni a nekem föltett kérdésre: „Mi-
ért keresitek az élıt a holtak között?” Mert csak akkor van értelme nekivágni, 
a néha végtelenül hosszúnak tőnı nagyheti útnak, ha tudom, hogy húsvét 
hajnalán mégiscsak fény ragyog. Akkor tudok végigmenni a saját kereszt-
utamon nap, mint nap, ha életem apró csodáiban meglátom, és meghallom 
a mosolygó üzenetet: „Rajtuk át Isten szól: jövök.” 
 
 

 „Ha hisztek az Úristenben, nem létezik olyan, hogy  lehetetlen!” 
Ezzel a mondattal fejezıdik be az a film (Umbria Gyön-
gye I.-II.), amit Casciai Szent Ritáról készítettek. Pár 
hete kaptam kölcsön sógornımtıl a szentrıl szóló dvd-t. 
Maga a film 210 perc, hosszú, mégis a történet magával 
ragadja az embert. Ebben a cikkben nem a film tartalmát 
szeretném ismertetni, inkább kiragadnék pár mondatot, 
amivel közelebb hozom Szent Rita történetét. 
Ritát idıs szülei hosszú várakozás, sok imádság után 
kapták Istentıl ajándékba. Rita gyermek- és ifjúkorát a 
szülei iránti teljes engedelmesség, akaratának állandó 
föláldozása és a fáradságos napi munka jellemezte. 
Közben azonban szívében fölgyulladt az istenszeretet, 
és apáca akart lenni, hogy teljesen eggyé válhasson 
Jézussal.  
Ekkor, mégsem tette le a fogadalmat, mert életébe be-
lépett egy férfi, aki teljesen más életet élt, mint azt Rita 
elképzelte. Hosszú lelki vívódás után, eldönti, hogy 
megmenti férje lelkét. Ezt a mondatot kapja segítsé-
gül:„Mindig próbáld elıbb megérteni ıt, mielıtt ı próbál-
na megérteni téged. És, soha ne ítélkezz, bocsáss meg 
neki!” Ezt a mondatot, mi is hányszor elmondhatnánk 
magunknak!  
Ritának nagyon nehéz sorsot szánt Isten, s volt is olyan 
pillanat az életében, mikor teljesen elhagyatottnak érez-
te magát, de mikor úgy érezte nincs számára kiút, ráta-

lált egy vajúdó asszonyra, akinek segített világra hozni a 
gyermekét. A születésnek itt kettıs értelme van: egy-
részt egy valóságos gyermek jön a világra, másrészt 
Rita is újjászületik.  
Ritának eszébe jut egy ima, amit apjától tanult: „Boldo-
gok a béke hírnökei… Mert ık az Isten gyermekeinek 
fognak neveztetni.” 
A filmbéli Rita olyan állhatatosan gyakorolja a szeretetet, 
a megbocsátást, a nagylelkőséget, hogy azzal szemben 
nem maradhat közömbös egyetlen lélek sem, még ha a 
szívében győlölet is van. Hittel vallja: „A győlölet az, 
aminek nem szabad hinnünk, mert az nem része az 
isteni akaratnak”  
Végezetül, pedig elgondolkodhatunk, mi volt nagyobb 
csoda, kitartó közbenjárásával kibékíteni két ellenség-
ben álló családot, vagy, hogy az egyik pillanatban még a 
folyóparton feküdt, imádságba merülten, s egyszer csak 
a zárt ajtók ellenére a kolostoron belül találta magát, 
esetleg az, amikor a kolostor udvarán kizöldült egy vég-
legesen elszáradtnak hitt szılıtı, télvíz idején érett füge 
volt a fán, s virított egy vérvörös rózsa.  
Bizonyítja mindez, hogy mennyire igaz Rita életének 
vezérfonala: „Ha hisztek az Úristenben, nem létezik 
olyan, hogy lehetetlen.” 
 nemethzsu

 

 
Reményik Sándor: 
Csendes csodák 

/Melitskó Saroltának/ 
 
Ne várd, hogy a föld meghasadjon 
És tőz nyelje el Sodomát. 
A mindennap kicsiny csodái 
Nagyobb és titkosabb csodák. 
 
Tedd a kezedet a szívedre 
Hallgasd, figyeld, hogy mit dobog, 
Ez a finom kis kalapálás 
Nem a legcsodásabb dolog? 
 
Nézz a sötétkék végtelenbe, 
Nézd a kis ezüstpontokat: 
Nem csoda-e, hogy árva lelked 
Feléjük szárnyat bontogat? 
 
Nézd, árnyékod hogy fut elıled, 
Hogy nı, hogy törpül el veled. 
Nem csoda ez? - s hogy tükrözıdni 
Látod a vízben az eget? 
 
Ne várj nagy dolgot életedbe, 
Kis hópelyhek az örömök, 
Szitáló, halk szirom-csodák. 
Rajtuk át Isten szól: jövök. 
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„Téténynek ékessége” 14. 
- A barokk Szentháromság-oszlop -  

A templom mellett, a tér keleti részén, romantikus öntöttvas korláttal körülvéve áll a barokk Szentháromság-oszlop. 
Az oltárszerő talapzatra helyezett ión oszlop tetején áll a Szentháromság szoborcsoport, melyet két oldalról Szt. Se-
bestyén és Szt. Rókus szobra fog közre. Az oltár mensáján Szt. Rozália fekvı alakja látható. 
Az emlékoszlopot 1742-43 körül a Rudnyánszky család állíttatta a Tétényt 1739-40-ben sújtó, a lakosságot megtize-
delı pestisjárvány emlékére. 
Száraz Julianna naplójában így írt a járványról: „Azon pestis alkalmatosságával az egész jobbágyság úgy kihalt, hogy 
nem maradt több vagy 10-12 háznál azon pestis félelme miatt.” A járvány elıtt a településen az uradalom épületei 
mellett 25-30 cselédház állhatott. Száraz György báró a pestis elmúlta után németeket telepített be Téténybe, így a 
település lélekszáma folyamatosan nıtt. 1744-ben összesen 52, 1760-ban 60 család élhetett a faluban. 
A szobor eredetileg az egykori Szılı téren, a mai Szentháromság téren állt, ahol ma az 1934. november 28-án fel-
avatott 105 I. világháborús hıs emlékét ırzı (késıbb 13 II. világháborúban elesett tétényi nevét is önálló táblákra 
bevésték), kitárt szárnyú, lábaival kardot markoló bronz turulmadaras Hısi emlékmővét láthatjuk.  
Az oszlop áthelyezésére az 1960-as évek végén került sor. (Az 1967-ben kiadott Budapest Mőemlékjegyzék szerint a 
szobor még a Szılı-téren állt.) Az áthelyezés azért vált „szükségessé”, mert az óngyár munkásai (a település elsı 
ipari üzeme, a Magyar Ónmővek 1910-ben létesült Nagytétényben) társadalmi munkában fedett villamosmegállót 
építettek a fıváros utolsó jelzıbotcserés 43-as járatának, és a szobor útjában volt az új építménynek. A barokk mő-
emléket darabonként szállították föl mostani helyére. 
Felújítás utáni szentelését 1993-ban Ternyák Csaba püspök úr végezte (akkor Esztergom-Budapesti segédpüspök). 

Baksay-Botos Eszter 

Legyen meg a Te akaratod, de . . .  
 
Elmúlt évben kaptam és olvastam egy amerikai jezsuita professzor által írt könyvet: Krisztus követése a fogyasztói 
társadalomban. Azóta is motoszkálnak a fejemben frappáns gondolatai.  
Ilyeneket mond pl.: „Az amerikai reklámvilág, a tévé, a rockzenei rádió, a hirdetések folyton arra emlékeztetnek, hogy 
talán nem ide kellett volna születnünk. Az élet leértékelıdött, a bosszút és versengést alapvetınek tartják, a család-
ban való élet és elkötelezettség, a házastársi hőség különcségnek hat.” 
És: A kereszténynek „ kutya kötelessége másmilyennek lenni. Ha nem érezzük magunkat másnak, sıt zavarbaejtıen 
másnak, akkor valami nincs rendjén.” 
Húsvéti lelkigyakorlatunk arra adott választ, mibıl fakad a mi másságunk. Vagy talán inkább arra, mibıl kellene fa-
kadnia a világ nem vallásos részét zavarbaejtı másságunknak.  
Ákos atya Mohos Gábor atyát, a Magyar Katolikus Püspöki Kar titkárát szervezte hozzánk. Gábor atya személyes 
élményeivel és szemléletes történetekkel tette érdekessé és elgondolkoztatóvá három napra elosztott témáját: a hit, 
remény és a szeretet isteni erényeit. 
Csak kiragadni szeretnék néhányat gondolataiból.  
Tudjuk és elismerjük, hogy kereszténységünknek alapja a szeretet. De mekkora személyes görcsöket, szinte elvisel-
hetetlen nehézségeket tud okozni, ha ebbıl következıen meg kell(ene) bocsátanunk egy ellnünk nagyot vétkezınek!  
Valahol hátul a gondolatainkban benne van, hogy reményünk alapja az örök üdvösség. De napi döntéseinkben ez 
gyız, vagy a „praktikus” anyagi, hiúsági stb. szempontok? 
Úgy általában persze, hogy hiszünk. De nekem nagyon tetszett Gábor atya példája egyik ismerısérıl, aki vagy két 
évig így mondta a Miatyánkot: „Legyen meg a Te akaratod, de a szerelemben az enyém!” Mert igen-igen szerelmes 
volt egy aranyos, kedves lányba. El tudjuk viselni Isten akaratát? Hisszük, hogy derősen, teljes bizalommal ráhagyat-
kozhatunk az Atyára?  
De legalább tudunk olyan ıszinték lenni magunkhoz, mint a példabeli ismerıs? 
                                                                                                                                 Koncz Endre 

 

 „Kicsoda Pál? Mit mond nekem?” 
- Gondolatok a Szent Pál év kapcsán - 

 
XVI. Benedek pápa jubileumi Szent Pál év et hirdetetett 2008. június 28. és 

2009. június 29. között az apostol születésének 2000. évfordulója alkalmából.  
Mit jelent számunkra ez a jubileumi év? Mit üzen nekünk az apostol 2000 év 

távlatából? Hogyan valósíthatjuk meg tanítását korunkban?  
Az apostolok közül az ı életérıl és jellemvonásairól tudunk a legtöbbet. Szent 

Pál 14 levele és az Apostolok Cseledeteiben található élettörténete az Újszövetség 
közel egyharmadát foglalja el. A mai Törökország területén fekvı Tarzuszban született, 
Benjamin törzséhez tartozó buzgó zsidó családban. Jézust valószínőleg sohasem látta 

földi mőködése idején, de a fiatal keresztény egyháznak elszánt üldözıje lett. Jelen volt István diakónus megkövezé-
sénél is.   

A Damaszkuszba vezetı úton a föltámadt Jézus jelent meg neki. Ettıl kezdve egész életét Krisztus szolgála-
tának szentelte. Szent Péterrel megismerkedve jóváhagyást kapott az apostoli munkára. Három nagy missziós utat 
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tett Kis-Ázsiában, Görögországban és Macedóniában. Részt vett az Egyház elsı apostoli zsinatán, amelynek döntése 
alapján a zsidó vallási törvények többé nem kötelezték a pogányságból megtért keresztényeket. Jeruzsálemben letar-
tóztatták, börtönbe zárták, késıbb Rómába küldték, mert római állampolgárként fellebbezett a császárhoz. Ottani házi 
ırizetébıl kiszabadulva a mai Spanyolországig is eljutott, majd ismét börtönbe került. A Néró-féle keresztényüldözés-
ben vértanúként halt meg 67-ben. 

XVI. Benedek pápa a Szent Pál évet meghirdetı beszédében három fı gondolatot emelt ki az apostol életé-
bıl: a Krisztusnak való teljes önátadását , a görög szellemiség és az evangéliumi igazság harmonikus egybekap-
csolását és végül az Egyház egységéért való fáradhatatlan erıfeszítését. 

Szent Pál apostol nem ragyogó tehetsége révén lett az evangélium egyik legnagyobb hirdetıjévé. Kortársai 
szerint kiállása félénk volt, beszédébıl hiányzott a lendület és az erı. Nem emberi bölcsessége tette ıt a népek apos-
tolává. Ahogyan XVI. Benedek pápa megfogalmazta: „Szent Pál apostoli küldetésének sikere a Krisztusnak való tel-
jes és maradéktalan önátadásából fakadt. Nem félt kockára tenni önmagát, nem félt a nehézségektıl és az üldözte-
téstıl.”  

Az apostol minden cselekedetének kiindulópontja, hogy hite a Krisztussal való személyes találkozás ból 
ered; miszerint Krisztus nem a névtelen tömegért halt meg, hanem Pál iránti szeretetbıl is, irántunk való személyes 
szeretetbıl. Megtérésétıl fogva minden erejét kizárólag Jézus Krisztus és az Evangélium szolgálatába állította. Szent 
Pál példája segít, hogy merjen a ma embere is Jézus mellett dönteni; hagyjuk, hogy Jézus megváltoztassa életünket. 
Pál, amikor Jézus hívta, azonnal döntött. Nem önmagát akarta megvalósítani, hanem odaadta önmagát és Krisztus-
sal akart élni. Utána is voltak nehézségei, de tudta, hogy miért küzd. Élt benne a bőntudat, mert Krisztus Egyházát 
üldözte, de tisztában volt vele, hogy mindent Isten kegyelmének köszönhet. „Élek ugyan, de nem én, hanem Krisztus 
él bennem” (Gal 2,20). 

Pál APOSTOL  volt, ami görögül annyit jelent, hogy „küldött”; valakinek a követe, akinek érdekében fenntartás 
nélkül feláldozza magát. Tudta, hogy az Úr hívására lett apostol,  ezért szüksége van arra, hogy szüntelenül kapcso-
latban legyen az Úrral, hogy élı hite legyen és intenzív belsı életet éljen.  A keresztény közösségeket leveleiben 
segíti, miként éljenek egyre közelebb Krisztushoz.  

Az ünnepi szentmise prefációja így foglalja össze Szent Pál örökségét: 
„feltárta nekünk hitünk mélységes értelmét”. 

 Baksay-Botos Eszter 
 

Gondolatébreszt ı a gyermeknevelésr ıl 
 
Pár hónapja eljutottam egy „Fontos Kérdéseink” címmel tartott református elıadás-sorozatra. Itt kaptam egy korábbi 
elıadás hanganyagát, aminek címe: „Kegyelem vagy fegyelem? – a gyermeknevelésrıl”. Ezt az elıadást, egy tizen-
egy gyermeket felnevelı édesanya tartotta még 2006-ban. Ajánlom minden leendı és kis gyermeket nevelı szülı 
számára, szerintem nagyon tanulságos. Íme egy elgondolkodtató részlet a hangfelvételbıl: 
„KEGYELEM ÉS A FEGYELEM EGYMÁS NÉLKÜL NINCS. KEGYELEM AZ ISTEN TÖRVÉNYE SZERINT MEGVA-
LÓSÍTOTT NEVELÉS. A KEGYELEM KÉSZEN VAN, ISTEN SEGÍTSÉGEMRE VAN, ÉS AZ ÉN DOLGOM PEDIG, 
HOGY NAPONTA MEGÚJÍTSAM AZ ÉN SZÖVETSÉGEMET VELE. IGEN, AKAROM! IGEN, URAM, ÚGY SZE-
RETNÉM NEVELNI İKET, AHOGY NEKED TETSZIK! EBBEN SEGÍTSEN ISTEN BENNÜNKET!”    
(Idézet a Sípos Ete Álmosné –„Kegyelem vagy fegyelem?- a gyermeknevelésrıl” címő hanganyagból származik.)        
 Bagi István 
 

A legközelebbi Szent Mihály templom kincsei 
 
Bizonyára sokunk hallott arról, hogy templomunk az 1755-ben történt 
felszentelésekor a korábbi nevét (Szent Mihály) nem tarthatta meg, mivel a 
közelben már létezett egy ilyen nevő templom. Ez a templom Érden található, 
Ófalu városrészben. A templomot 1702-tıl 1723-ig építették, szintén barokk 
stílusban. Az órapárkányos torony 1743-ban készült el. A fıhajóba lépcsısor 
vezet le, mivel ennek síkja nagyjából két méterrel lejjebb fekszik a bejárati 
szinttıl. Habár a korábbi berendezési tárgyakból sok tönkrement, azért a 
copfstílusú fıoltár, a barokk mellékoltár, és a keresztelı medence viszonylag 
jó állapotban megmaradt, akár Szent Mihály fából készült szobra a szentély 
keleti zárófalán található ablakfülkében. A templomkertben is számos látnivaló 
van, például a Nepomuki Szent János szobor, mely korábban távolabb állt a 
templomtól, a Lourdes-i Szőz Mária tiszteletére épített "barlang", valamint a II. 
világháború érdi hıseinek névsora. 

A kertben találhatjuk Bogner Mária Margit (1905-1933) sírját, aki a vizitációs 
nıvérek közt volt kiemelkedı egyéniség. A Vizitáció rendjét 1610-ben 
alapította Szalézi Szent Ferenc püspök és Chantal Szent Johanna Franciska. 
A rend legfıbb célja az (egyéni és közös) imádság. Bogner Mária Margit,- akit 
sokan magyar Kis Teréznek is neveznek-, boldoggá avatása 1937 decemberében indult meg. Mária Margit mennyei 
születésnapját május 13-án tartják az ófalui templomban, a templombúcsú idıpontja pedig szeptember 29. A templom 
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XVII. 1. számában megjelent 
rejtvény megfejtése: 
„Jézus hív, jöjj, kövess.” 

könnyen megközelíthetı. Akik szeretnek kerékpározni, azoknak érdemes a Duna part menti töltésen haladniuk, kb. 
háromnegyed órát tart az út a "mi" templomunktól indulva. Egyedül a nagy forgalmú 6-os úton történı áthaladás igé-
nyel fokozott figyelmet és kellı körültekintést. 

 Király Zoltán 
 

Plusz egy poén - Rejtvény 
 

Helyezze el az alábbi szavakat, betőcsoportokat – kettı kivé-
telével – az ábrában! Egy szót könnyítésül elıre beírtam. A 
két megmaradt szóból a következı találós kérdés megoldá-
sát állíthatja össze: 
- Mi van a stopperórák versenye el ıtt? 
 - ??? 
 
Azok között, akik a helyes megfejtést névvel és címmel ellátva bedobják a 
plébánia postaládájába, egy könyvet sorsolunk ki. 
 
Kétbet ősek: 
Aí, Lo, Nk, Óh, Öh, Um, Üs, Ve; 
 
Hárombet ősek: 
Dik, Düh, Eke, Gas, Már, Mer, Nzl, Sah, Sík, Som, 
Szn, Tao, Tar, Váz; 
 
Négybet ősek: 
Etel, Etet, Éber, Hasé, Ibér, Ipar, Kapu, Kása, Mart, 
Menü, Pléh, Zuhé; 
 
Ötbetősek: 
Altat, Bölcs, Dukát, Edzés, Hallé, Kabát, Kanca, Kilét, 
Kupak, Láger, Lelök, Lésza, Lórom, Négus, Rémes, 
Résel, Sabin, Sapka, Sértı, Talaj, Tevés, Tigon, Tö-
rök, Tünet, Vadóc, Vágat, Válik; 

 
Hatbetősek: 
Csárda, Csókos, Idelát, Kábító, Málika, Ragacs, Se-
hova, Úsztat; 
 
Hétbetősek: 
Idımérı, Jövendı, Léprigó, Rátétel, Urizáló; 
 
Nyolcbet ősek: 
Agitálás, Harakiri, Hétpróba, La Manche, Odateker, 
Skálázik; 
 
Tizenöt bet ősek: 
Bemutató tanítás, Túrós palacsinta. 
 
 

 
      A               
      L               
      T               
      A               
      T               
                     
                     
                     
                     
                     
                     

  Bagi István Ferenc 
 
 

PIROSKA ÉS FARKAS 
nagyon elcsodálkoztak, amint hazaértek. „Hadd halljam, mi volt a napotok legérdekesebb eseménye?” – ezzel a 
mondattal szokta fogadni ıket nagymama. Most nem így történt. 
- Képzeljétek, milyen szörnyő álmom volt az éjszaka! Reggel nem akartam elmesélni, de jó, ha meghalljátok. 
És már mondta is: 
-Szóval, addig csökkent a hittanosok száma, meg az egyház pénze, hogy a környékbeli plébánosok arra gondoltak, 
össze kéne vonni a gyerekeket közös csoportokba. Igen ám, de hol tartsák meg az órákat, hogyan szervezzék, hova 
kell buszozniuk a hittanosoknak? Ha kijelölik az egyik plébániát, akkor a többieknek kell sokat utazni, ha váltogatják 
az órák helyét, abból kavarodás támadhat. Valaki felvetette, hogy a plázában kellene helyet szerezni, azt mindegyi-
kük buszvonala érinti.  
Ezen jót nevettek. A többség véleménye az volt, hogy ha adnának is helyet, csak borsos árért tennék. Mi pedig a 
templom főtésének a költségét is alig gyızzük, hogy jutna még bérleti díjra is? 
Aztán valaki, akinek ismerıse volt a pláza managere, bejelentkezett hozzá. Azzal a válasszal jött vissza, hogy ott 
használaton kívüli helység mindig van, azt megkaphatjuk más vallásokkal közösen. Szükség esetén pedig egymás 
között be kell osztanunk. És ingyen adják!  

SZOMSZÉDOLÁS 
 
Az új kálváriánknál lezajlott elsı eseményen, a 
nagyböjti keresztút járáson sokan voltunk! Betöl-
töttük a stációk közötti teljes teret. Persze ebben 
segítettek a nagy létszámban jelen lévı barossi 
hívek. Menjünk el majd mi is az ı donát-hegyi 
rendezvényeikre! 
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Csoda történt! – mondták többen, akik hallottak e hírt.  
- Hát ez tényleg csak álom, szólalt meg Piroska. 
- Úgy bizony. Szerencsére. – válaszolta nagymama. 
- Miért szerencsére? – kérdezte Farkas csodálkozva. 
- Barátságos volt az igazgató. Azt mondta, szívesen adja a 
helységet, reméli, így javul a kapcsolatuk az egyházakkal. 
Azt már nem tette hozzá, hogy a vallásosakat ık a rossz 
vásárlók közé sorolják. Mert nem olyan fontos nekik a 
divat, nem annyira izgató az üzletek kirakata, a reklám, 
még a nassolást sem kívánják annyira, mint más emberek. 
De ha ide fognak járni a gyerekeik hetente, megszokják 
ezt a világot, a pláza kényelmét. Könnyebben elcsábítják 
majd ıket a pénz-költés, a vásárlás, evés-ivás, szórako-
zás gyönyörei. 
Nagymama elhallgatott. Farkas tért elıször magához:  
- Azt mondják, a vasárnap neve a „vásár nap”-ból szárma-
zik. Attól még vallásosak voltak régen az emberek, hogy 
nem munkanapokon tartották a vásárokat. 
- Remélem, hogy így volt. És azt is remélem, hogy nem 
közeleg olyan jövı, amelyben a megszentelt hetedik napot 
átnevezik plázanappá. 
- De félre a rossz álmommal! Feledtesse el a császármor-
zsa és az illatos szamóca lekvár! 
 ke  
 
 

KRÓNIKA 
Febr. 24.  Húshagyó kedden a farsangot a néptánckör 

vidám esttel búcsúztatta. 
Febr. 27.-tıl nagyböjti péntekeken 17.45-kor keresztutat 

jártunk a templomban. Nagyböjt lelki elmélyí-
tésére az internetes „Nagyteteny 
levelezolista”-ra plébánosunk naponta „üze-
net”-eket, Németh Zsuzsi „igenaptár”-t tett fel. 

Márc. 15.  18.00: Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért. 
(Rózsafüzér, szentmise, szentségimádás.) 

Márc.  18. 18.30: lectio divina – imádságos Biblia-
olvasás a plébánián 

Márc. 22.  Papp-Váry László mintázza az új kálváriánk stáció-képeit. Az addig elkészült négy dombormő megte-
kinthetı volt a kápolnában. 

Márc. 29.  Egy lelkes csapatunk részt vett Péliföldszentkereszten a környezı falvak keresztút-járásán. 
Márc. 30.  Három estén át a szentmisékkel összekötött húsvéti lelkigyakorlatot tartott Mohos Gábor atya, a püspöki 

kar titkára. 
Ápr. 03.  Az új kálváriánál, ragyogó napsütésben jártuk a keresztutat, melyet a Németh család vezetett. 
Ápr. 05.  Virágvasárnap. 
Ápr. 09-11.  Szent három nap. Nagycsütörtökön virrasztás. A húsvéti vigíliát este 8-kor kezdtük. 
 

NAPTÁR 
Ápr. 15.  18.00: Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért . (Rózsafüzér, szentmise, szentségimádás.) 
Máj. 10. Elsıáldozás  a 10 órai ünnepi Szentmisében 
Máj. 15. 18.00: Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért . (Rózsafüzér, szentmise, szentségimádás.) 
Máj. 16. Ismét fogadó végállomása leszünk az Élı Rózsafőzér zarándoklatnak. A zarándoklatot hozzánk 
 Dr. Udvardy György segédpüspök úr  vezeti. 
Jún. 14.  Úrnapja  

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. 
Alapította:  Verıczei Gábor plébános és Szeibert András, Felelıs kiadó: Fülöp Ákos plébános 
Szerkesztik az erre jelentkezık, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, 
vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következı személyeket keressék: 

Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 
Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 
A Hírlevél megfelelı mennyiségő anyag összegyőlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetık. 
2  oldal ( 1 lap ) elıállítási költsége mintegy 20 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    66 

KEMPIS 
(Részletek) 
Elsı könyv 

20. 
Akiket jobbnak tartanak az emberek,  
azok gyakran veszedelembe sodródnak,   
  mert elbizakodnak. 
Azért sokkal hasznosabb,  
ha nem kerüli el ıket minden kísértés, 
hanem gyakran támadásban van részük, 
hogy elbizakodva 
kevélységre ne vetemedjenek, 
s külsı vigasztalások után ne nézzenek. 
 
Mit láthatsz másutt,  
ami sokáig megmarad a nap alatt? 
Azt hiszed talán, hogy egyszer eljutsz 
  az eléghez? 
Azt el nem éred soha! 
Ha minden szemed elıtt volna is, ami most van, 
mind, mind hiába látnád. 
Emeld föl szemedet a magasságos Istenre: 
és imádkozzál bőneidért, hanyagságodért. 
Hagyd a hiábavalóságokat azoknak,  
  akik ilyesmi után törik magukat,  
te pedig arra figyelj, amit Isten parancsol neked.  
 
Ha nem mennél ki, és nem nyitnád meg füledet   
  a világban folyó haszontalan beszédre,  
az áldott békében jobban elmerülhetnél. 
Mihelyt új hírek hallásában keresed örömöd,  
föltétlenül megzavarodik szíved nyugalma. 
 
Kempis Tamás: Krisztus követése    
(Fordította Jelenits István Dr.  Ecclesia, 
Budapest, 2004. Kilencedik kiadás.) 


